Уг.дело №1-67/2024 

51RS0001-01-2024-000187-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 марта 2024 года город Мурманск

Октябрьский районный суд города Мурманска в составе

председательствующего судьи Бек О.Ю.,

при помощнике судьи Пиевой М.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Мурманской области Трифанова А.А., старшего прокурора отдела Мурманской областной прокуратуры Сапко М.С., 

защитника - адвоката Петровского И.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенного в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проходил военную службу на различных должностях в воинских частях, в том числе, в районах Крайнего Севера.

На основании Приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ (по строевой части), изданного на основании приказа командующего Северного флота № от ДД.ММ.ГГГГ (по личному составу), ФИО1, капитан 3 ранга командир дивизиона живучести электромеханической боевой части войсковой части № исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и с ДД.ММ.ГГГГ уволен в запас по организационно-штатным мероприятиям (пп. «А» п. 2 ст. 51 Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе») и направлен для постановки на воинский учет в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

На основании Приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ (по строевой части), изданного на основании приказа командующего Северного флота № от ДД.ММ.ГГГГ (по личному составу), приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, капитан 3 ранга командир дивизиона живучести электромеханической боевой части войсковой части № исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и с ДД.ММ.ГГГГ уволен в запас по организационно-штатным мероприятиям (пп. «а» п. 2 ст. 51 Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе») и направлен для постановки на воинский учет в 

<

адрес> 

<

адрес>.

На основании Приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ (по строевой части), приказ командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из списков личного состава ФИО1, капитана 3 ранга командира дивизиона живучести электромеханической боевой части отменен на основании решения Гаджиевского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ капитан 3 ранга ФИО1 восстановлен в списках личного состава части и поставлен на все виды довольствия. С ДД.ММ.ГГГГ командир дивизиона живучести электромеханической боевой части капитан 3 ранга ФИО1, уволенный в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (пп. «а» п. 2 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе») приказом командующего Северного флота № от ДД.ММ.ГГГГ (по личному составу), исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и направлен для постановки на воинский учет в 

<

адрес>. 

На основании Приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ (по строевой части) приказ командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из списков личного состава ФИО1, капитана 3 ранга командира дивизиона живучести электромеханической боевой части отменен, на основании решения Гаджиевского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ капитан 3 ранга ФИО1 восстановлен в списках личного состава части и поставлен на все виды довольствия. С ДД.ММ.ГГГГ командир дивизиона живучести электромеханической боевой части капитан 3 ранга ФИО1, уволенный в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (пп. «А» п. 2 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), приказом командующего Северного флота № от ДД.ММ.ГГГГ (по личному составу), исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и направлен для постановки на воинский учет в 

<

адрес>. 

Общая выслуга лет ФИО1 составила 

<

данные изъяты>. Календарная выслуга лет ФИО1 в районах Крайнего Севера, а именно в войсковых частях, расположенных в 

<

адрес>, составила 14 лет 6 месяцев 22 дня, то есть менее 15 лет.

Согласно части 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года) право на пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют граждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению.

Согласно статье 2 и пункту 2 части 1 статьи 4 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют военнослужащие.

Исходя из пункта 1 части 1 статьи 5 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года, одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее по тексту – Закон № 4468-1 от 12 февраля 1993 года).

Так, на основании Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 года и статей 1 и 13 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года с 17 марта 2000 года ФИО1 пожизненно имел право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет. 

В связи с тем, что выслуга ФИО1 в районах Крайнего Севера составила менее 15 календарных лет, в соответствии со статьей 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, пунктом 16.1 постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсии, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» и пунктом 6 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (с 1 апреля 2023 года – постановление Правительства РФ от 23 января 2023 № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации») (далее по тексту – постановление Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года), ФИО1 имел право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент, то есть на территории Мурманской области или в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. При проживании в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащим не установлен или установлен в меньшем размере, права на исчисление пенсии с применением такого коэффициента ФИО1 не имел. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена пенсия за выслугу лет в военном комиссариате 

<

адрес> с установлением районного коэффициента 1,4. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через военный комиссариат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился в военный комиссариат 

<

адрес>, расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет. В своем заявлении ФИО1 указал, что проживает по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день ФИО1 под роспись ознакомлен с порядком выплаты пенсии, о всех изменениях, лишающих права на пенсию или влияющих на ее размер, а именно: зачисление на военную службу или службу в МВД, налоговую полицию, органы таможни, прокуратуры; заключение под стражу; лишение свободы; поступление в образовательное учреждение с отрывом от производства, обучение в котором считается военной службой или службой в органах внутренних дел; определение на полное государственное обеспечение; трудоустройство матери-получателя пенсии по случаю потери кормильца, занятой уходом за ребенком; убытие из отдаленной местности, обязуется сообщить в финансово-хозяйственное отделение военного комиссариата по месту жительства, в военный комиссариат 

<

адрес> и отделение Сбербанка по месту получения пенсии в трехдневный срок. 

В связи с тем, что при назначении пенсии за выслугу лет ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>, что относится к району Крайнего Севера, в котором согласно пункту 1 статьи 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, а также пункту 6 части 1 Приложения к постановлению Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года при начислении пенсии установлен районный коэффициент 1,4, то ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Мурманску, расположенный по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, с заявлением о производстве выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1,4, по месту пребывания в г.Мурманске.

В своем заявлении ФИО1 указал, что имеет регистрацию по месту пребывания по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

В этот же день ФИО1 под роспись ознакомлен с порядком выплаты пенсии с учетом районного коэффициента и, что пенсия выплачивается по месту жительства или по месту пребывания пенсионера, в случае наступления обстоятельств, влекущих изменение (прекращение) выплаты пенсии, обязуется незамедлительно сообщить в пенсионное отделение. 

В связи с тем, что в своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал, что проживает по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, что относится к району Крайнего Севера, в котором согласно пункту 1 статьи 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, а также пункту 6 части первой Приложения к постановлению Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года при начислении пенсии установлен районный коэффициент 1,4, то ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ пенсия за выслугу лет выплачивалась с применением районного коэффициента 1,4.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, надлежащим образом уведомленного о том, что согласно статье 48 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года при применении коэффициентов к размерам пенсии пенсионерам, проходившим военную службу и прослужившим в Вооруженных Силах Российской Федерации в районах Крайнего Севера менее 15 календарных лет, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с Законом № 4468-1 от 12 февраля 1993 года коэффициент не установлен, а также ознакомленного с условиями выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года и предупрежденного об обязанности своевременного информирования пенсионного подразделения, выплачивающего ему пенсию, об обстоятельствах, влияющих на право получения пенсии или ее размера, в том числе об убытии на постоянное место жительства в другую область, где районный коэффициент не установлен, достоверно знающего о том, что при проживании на территории Мурманской области пенсия за выслугу лет в соответствии с пунктом 6 части первой Приложения к постановлению Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года исчисляется с применением районного коэффициента 1,4, в целях получения материальной выгоды для себя, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, путем умолчания о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение применения районного коэффициента 1,4 при начислении и выплате пенсии за выслугу лет, а именно о его убытии не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) на постоянное место жительства из города Мурманска в 

<

адрес>, где районный коэффициент в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года не установлен. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, не имея намерения проживать в районах Крайнего Севера, а именно в городе 

<

адрес>, убыл на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где в соответствии с постановлением Правительства № 1237 от 30 декабря 2011 года выплачиваемая ему пенсия за выслугу лет должна исчисляться без применения районного коэффициента 1,4. 

Статьей 6 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», пунктом 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечнем лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, определено, что гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных указанными Законом и Правилами, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

Статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» установлено, что воинский учет граждан, за исключением граждан, указанных в пункте 3 настоящей статьи, осуществляется военными комиссариатами по месту их жительства, а граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех месяцев или проходящих альтернативную гражданскую службу, - по месту их пребывания. Отсутствие у граждан регистрации по месту жительства и месту пребывания не освобождает их от обязанности состоять на воинском учете и не может служить основанием для отказа в постановке их на воинский учет. Воинский учет граждан, не имеющих регистрации по месту жительства и месту пребывания, а также граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех месяцев и не имеющих регистрации по месту пребывания, осуществляется военными комиссариатами по месту, указываемому гражданами в заявлении в качестве места их пребывания (учебы), по форме и в порядке, которые устанавливаются Положением о воинском учете.

В соответствии со статьей 56 Закона № 4468-1 от 12 февраля 1993 года выплата пенсий, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, указанных в статье 11 настоящего Закона, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи.

При этом ФИО1, действуя с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, предвидя причинение имущественного ущерба Министерству обороны Российской Федерации и желая наступления указанных общественно опасных последствий, умышленно умолчал о произошедших изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему социальной выплаты – пенсии за выслугу лет, в виде перемены места жительства и переезде из города Мурманска, то есть из района Крайнего Севера и приравненных к нему местностей, в 

<

адрес> для постоянного проживания.

На основании пункта «а» статьи 55 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 года перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, назначенных лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 утратил право на получение пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4, поскольку не позднее ДД.ММ.ГГГГ отбыл на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где он фактически проживал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и соответствующего заявления в военный комиссариат 

<

адрес> и ПАО Сбербанк не сделал.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в отдел военного комиссариата 

<

адрес> г. Мурманска, расположенный по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, с заявлением оплате пенсии на общих основаниях в связи с оформлением постоянной регистрации по г. Мурманску. В своем заявлении ФИО1 указал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и предъявил свой гражданский паспорт серии № № выданный отделом внутренних дел 

<

адрес> ЗАТО 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, с соответствующей отметкой о постоянной регистрации по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в связи умышленным умолчанием ФИО1 о месте своего фактического проживания в 

<

адрес>, в соответствии с установленным алгоритмом действий в ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, формировалась финансовая документация, на основании которой, с учетом разрешения на выплату пенсии № № с расчетного счета Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства № (лицевой счет Министерства обороны Российской Федерации №), открытого в ОПЕРУ-1 Банка России 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно на банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя ФИО1, из денежных средств, выделенных Министерством обороны Российской Федерации ФКУ «

<

адрес> 

<

адрес>» для производства выплаты пенсии военнослужащим, уволенным в запас и проживающим на территории 

<

адрес>, была перечислена пенсия за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,4, а именно: 

- за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 051 рубля 97 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 443 рублей 42 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 41 653 рублей 33 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 11 900 рублей 95 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 43 320 рублей 66 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 377 рублей 33 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек;

- за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 45 053 рублей 50 копеек, в том числе районный коэффициент (40%) в размере 12 872 рублей 43 копеек, а всего в общей сумме 1331793 рублей 69 копеек, в том числе денежные средства в размере 380512 рублей 46 копеек, являющиеся районным коэффициентом 1,4 и не подлежащие перечислению в связи с утратой ФИО1 права на его применение.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел на совершение мошенничества при получении выплат, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты районного коэффициента 1,4 в связи с его убытием из районов Крайнего Севера, а именно из города 

<

адрес> в 

<

адрес>, похитил и обратил в свою пользу принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации денежные средства в общей сумме 380 512 рублей 46 копеек, являющиеся районным коэффициентом 1,4 и не подлежащие перечислению и выплате в связи с утратой права на применение районного коэффициента, которыми распорядился по своему усмотрению - потратил на личные нужды, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации материальный ущерб в сумме 380512 рублей 46 копеек, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он неправомерно получал повышенную пенсию по линии Министерства обороны, так как фактически в указанный период времени не проживал на территории 

<

адрес> и от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из его показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ года проходил службу в вооруженных силах в различных войсковых частях, в том числе и в районах Крайнего севера и имеет общий календарный стаж службы в районах Крайнего севера 14 лет 6 месяцев 22 дня. При увольнении со службы им было написано заявление о назначении ему пенсии, при этом в заявлении местом жительства им был указан адрес: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года году он обратился в военный комиссариат 

<

адрес> с заявлением о производстве выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1,4, по месту пребывания в г. Мурманске, в связи с оформлением постоянной регистрации по г. Мурманску, указав адрес проживания: г. Мурманск, 

<

адрес>. При написании заявления, ему под роспись был разъяснен порядок начисления пенсии, он был предупрежден о фактах влекущих прекращение выплат пенсии с применением повышающего районного коэффициента. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он проживал на два дома, а именно: 

<

адрес> г. Мурманск, 

<

адрес>, а также в указанный период он осуществлял трудовую деятельность в организации АО «

<

данные изъяты>» на должности машиниста насосных установок. Его работа была посменная, а именно дневная смена, которая составляла двенадцать часов, потом два дня отдыха, потом ночная смена, которая составляла двенадцать часов, и потом также было два дня отдыха. В период проживания и работы в 

<

адрес> он в какие-то из дней отдыха приезжал в г. Мурманск на автомобиле со знакомыми или попутчиком с незнакомыми людьми. В свою очередь переплата выплаченного районного коэффициента 1,4 в полном объеме возмещена им в бюджет (т.3 л.д.193-200, 238-242).

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего – начальника центра социального обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО2 следует, что лицам, проходившим военную службу по контракту в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, выплата пенсии осуществляется с учетом установленного районного коэффициента, при этом, в том случае, если будет установлен факт проживания военного пенсионера, имеющего выслугу менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера, на территории, на которой не установлен районный коэффициент или установлен такой коэффициент в меньшем размере, пенсионные выплаты с применением районного коэффициента должны быть прекращены, либо применен меньший районный коэффициент, поэтому в случае перемены места жительства, военные пенсионеры обязаны уведомлять об этом пенсионный орган военного комиссариата, что каждому пенсионеру разъясняется при обращении за выплатой пенсии. Календарная выслуга лет ФИО1 в районах Крайнего Севера на момент увольнения с военной службы составила менее 15 лет, а именно 14 лет 07 месяцев 15 дня в календарном исчислении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в военный комиссариат 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет с учетом соответствующего районного коэффициента как лицу, непосредственно перед увольнением проходившему службу в районе Крайнего Севера. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в военный комиссариат 

<

адрес> с заявлением о продлении выплаты пенсии с учетом районного коэффициента, по месту пребывания в г. Мурманске, при этом ему под роспись был разъяснен порядок начисления пенсии, он был предупрежден о фактах влекущих прекращение выплат пенсии с применением повышающего районного коэффициента. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в военный комиссариат 

<

адрес> с заявлением, в котором просил оплачивать пенсию на общих основаниях в связи с оформлением постоянной регистрации по г. Мурманску по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Однако фактически в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 проживал в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроился в АО «

<

адрес>» и проработал там до ДД.ММ.ГГГГ. В материалах личного (пенсионного) дела ФИО1 имеются сведения о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была выплачена пенсия с применением районного коэффициента 1,4, права, на применение которого тот в указанный период не имел, общая сумма переплаты составила 380 512 рублей 46 копеек. Таким образом, ФИО1 были похищены денежные средства федерального бюджета в указанном размере. Ущерб, причинённый преступлением возмещен в полном объеме (т.1 л.д.116-123). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в АО «

<

данные изъяты>» в должности начальника отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ФИО1 работал в АО «

<

данные изъяты>» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности машиниста насосных установок пятого разряда службы электрохозяйства. Общество являлось основным местом работы. Рабочий график ФИО1 был сменный: 2 дня в день (с 08.00 часов утра до 20.00 часов вечера), 2 выходных дня, 2 дня в ночь (с 20.00 часов вечера до 08.00 часов утра). Территориально рабочее место ФИО1 располагалось по адресу: 

<

адрес>. Должностной регламент ФИО1 не предполагал осуществление трудовых обязанностей дистанционно, ФИО1 обязан был фактически присутствовать на рабочем месте (т. 2 л.д.46-47). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ему не знаком. В 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год проживала ФИО2, которая снимала данную квартиру (т.3 л.д.184-187).

Вина подсудимого подтверждается также собранными по делу и исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

Сообщением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что письмом заместителя военного прокурора № военной прокуратуры гарнизона, войсковой части № капитана юстиции ФИО7, зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по г. Мурманску за №, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т.1 л.д.21). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены ответ на запрос ПАО «Сбербанк» и CD-R диск, на котором содержится информация о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, полученная в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк». Согласно выписке по счету № открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1, поступили денежные средства в качестве пенсии от Министерства обороны РФ на общую сумму 1331793 рубля 69 копеек. В результате осмотра движения по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, было установлено, что на протяжении всего периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковские карты преимущественно использовались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.128, 129-132, 133, 134).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены сопроводительное письмо из АО «

<

данные изъяты>», копия трудового договора, копия карточки формы Т-2, копии табелей учёта рабочего времени согласно которых ФИО1 работал в АО «

<

данные изъяты>» машинистом насосных установок пятого разряда службы электрохозяйства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудовые обязанности ФИО1 исполнял по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служебные командировки не предоставлялись, а предоставлялись отпуска: отпуск без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежегодный оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с временной нетрудоспособностью работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпуск перенесён и предоставлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежегодный оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с временной нетрудоспособностью работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпуск перенесён и предоставлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежегодный оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отпуск без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отпуск без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Характер работы не предполагает возможность работы в удалённом (дистанционном) режиме. Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.177, 178-184, 185-205, т.2 л.д.1-39, 41-42).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрено копия личного дела и личное пенсионное дело № пенсионера ФИО1, изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому установлено, что ФИО1 был уволен в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ему была назначена пенсия за выслугу лет с установлением районного коэффициента 1,4. На момент увольнения выслуга лет ФИО1 составляет 26 

<

данные изъяты> (общей выслуги) и 14 лет 06 месяцев 22 дня (календарной выслуги). ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написано собственноручное заявление о назначении пенсии, в данном заявлении, местом жительства он указал адрес: 

<

адрес>, Так же в заявлении содержится собственноручная подпись ФИО1, свидетельствующая о том, что он был ознакомлен с положениями о том, что в случае наступления обстоятельств, влекущих изменение (прекращение) выплаты пенсии, он обязан незамедлительно сообщить об этом в пенсионное отделение военного комиссариата по месту жительства и в отделение Сбербанка. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были написаны заявления в отдел военного комиссариата 

<

адрес> о производстве выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1.4, в данном заявлении, местом жительства он указал адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Так же в заявлении содержится собственноручная подпись ФИО1, свидетельствующая о том, что он был ознакомлен с положениями о том, что в случае наступления обстоятельств, влекущих изменение (прекращение) выплаты пенсии, он обязан незамедлительно сообщить об этом в пенсионное отделение военного комиссариата по месту жительства. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ежемесячно начислялась и перечислялась на банковский счёт пенсия с учётом районного коэффициента 1.4. Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.58-59, 60-63, 64-75, 76-247, т.3 л.д.1-132, 133-134, 135-136).

Заключением специалиста по документальному исследованию в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что разница между выплаченной (перечисленной) ФИО1 пенсией Минобороны России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с районным коэффициентом 1,4 и пенсией Минобороны России, причитающейся к начислению и выплате ФИО1 без учета районного коэффициента 1,4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет всего 380512 рублей 46 копеек (т.3 л.д.156-161). 

Иными доказательствами: копии чеков от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств УФК Военный комиссариат 

<

адрес> (т.3 л.д.201, 243-244); ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский номер № (действует с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время) зарегистрирован на ФИО1 (т. 1 л.д.136); сведения из Управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.4 л.д.69-70); сведения из территориального фонда обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оказывалась медицинская помощь медицинскими учреждениями: «Городская больница № им. ФИО8», «Городская поликлиника № 

<

адрес>», «Городская поликлиника № 

<

адрес>», «Городская поликлиника №» (т.4 л.д.71-74); сведения Управления Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, согласно которого за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год в отношении ФИО1 предоставлялись справки о доходах и суммах налога физического лица от компании АО «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.53-68); сведения отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года АО «

<

данные изъяты>» представлены сведения о включении ФИО1 в индивидуальный лицевой счет (т.4 л.д.39-41).

Приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность исследования и установленное судом отсутствие оснований для оговора у представителя потерпевшего, свидетелей, допрошенных по делу, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого установленной и доказанной.

Судом выводы о виновности подсудимого сделаны на основании вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, которые являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Показания неявившихся свидетелей оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в виду согласия сторон.

Вышеприведенные признательные показания ФИО1 согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения подсудимым преступления, исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. 

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Действия подсудимого квалифицированы как мошенничество, поскольку он, действуя из корыстных побуждений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно о перемене места жительства с 

<

адрес> на 

<

адрес>, получал социальную выплату – пенсию за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,4, а также ввел в заблуждение сотрудников военного комиссариата, указав в ДД.ММ.ГГГГ году адрес проживания в г. Мурманск 

<

адрес>. 

Квалифицируя указанным образом действия подсудимого, суд исходит из следующего.

Согласно ч.2 ст.39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии со ст.2, 3, 4, 5, 8 Федерального закона от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» право на пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют граждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению, на которую в том числе имеют право военнослужащие. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению, является пенсия за выслугу лет, которая назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации № 4468-1 от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

Так, ФИО1 на основании Федерального Закона №166-ФЗ и Закона № 4468-1, с 17.03.2000 пожизненно имел право получать социальную выплату - пенсию за выслугу лет. По состоянию на указанную дату календарная выслуга лет подсудимого в районах Крайнего Севера составила менее 15 календарных лет.

В соответствии со ст.48 Закона № 4468-1 и п.6 ч.1 приложения к постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» ФИО1 имел право получать социальную выплату - пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,4, только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

Приведенная выше норма Закона №4468-1 направлена на повышение уровня пенсионного обеспечения граждан, проходивших военную службу и членов их семей, проживающих после выхода на пенсию в неблагоприятных природно-климатических условиях.

Общий порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, предусмотренной Законом №4468-1, носит заявительный характер и предполагает ее выплату по месту жительства или месту пребывания пенсионера в пределах территории Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.56 Закона №4468-1 выплата пенсий, предусмотренных данным Законом, производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти, указанных в ст.11 Закона №4468-1, через соответствующие учреждения (филиалы) ПАО «Сбербанк».

При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания (ч.7 ст.56 Закона №4468-1).

Согласно ч.10 ст.56 Закона №4468-1 лица, проходившие военную службу по контракту, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии.

Согласно ст. 2 Закона от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица.

Согласно Правилам регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 №713, гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение.

Анализируя вышеприведенные требования законодательства, в том числе действовавшего на момент совершения настоящего преступления, суд приходит к выводу, что ФИО1, являясь лицом, уволенным с военной службы, имеющим право на социальную выплату – пенсию за выслугу лет, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а также обмана, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений о месте проживания на территории Крайнего Севера, получал пенсию за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,4, как пенсионер проживающий, в соответствующих неблагоприятных природно-климатических условиях, хотя фактически в таких условиях не проживал, права на получение пенсии в повышенном размере не имел.

Обман при получении социальных выплат со стороны ФИО1 выражался в умолчании о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, не обращении в пенсионное отделение отдела военного комиссариата 

<

адрес> по месту жительства с заявлением о смене места жительства.

То обстоятельство, что ФИО1 по месту регистрации в период, указанный в обвинении, не проживал, объективно подтвержден доказательствами, положенными в основу приговора.

Размер ущерба, причиненного федеральному бюджету Российской Федерации в результате преступных действий ФИО1, складывается из разницы суммы, перечисленной на счет ФИО1 при начислении социальной выплаты – пенсии за выслугу лет и суммы социальной выплаты – пенсии за выслугу лет без учета применения районного коэффициента 1,4, объективно установлен.

Таким образом, в результате умышленных преступных действий подсудимого, направленных на незаконное получение социальной выплаты с учетом районного коэффициента, федеральному бюджету, причинен имущественный вред на сумму 380512 рублей 46 копеек, т.е. в крупном размере, т.к. в соответствии с п.4 Примечания к ст.158 УК РФ его размер превышает 250 000 рублей, но не превышает 1 000 000 рублей. 

Отставаний в психическом развитии ФИО1 не установлено, и суд, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил умышленное тяжкое преступление, к административной ответственности не привлекался, на специализированных учетах и диспансерах 

<

адрес>, и медицинских учреждениях по месту фактического проживания не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение в быту не поступало, положительно характеризуется, по месту службы, по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний с момента возбуждения уголовного дела, положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств относящихся к поведению подсудимого после совершения инкриминируемого ему преступления, характеристики личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного из корыстных побуждений, его общественную опасность, предмет и объект преступного посягательства – бюджетные денежные средства Российской Федерации в особо крупном размере, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В судебном заседании подсудимым и его защитником было заявлено ходатайство об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Так, в силу ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Оснований в применении в отношении подсудимого положений ст. ст. 76, 76.2 УК РФ не имеется, так как ФИО1 впервые совершено тяжкое преступление, а также в связи с обстоятельствами совершенного преступления, данных о личности подсудимого, поскольку цели уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений не будут обеспечены.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, при определении размера которого принимает во внимание, помимо смягчающих обстоятельств, данные об имущественном положении подсудимого, возможность получения им заработной платы или иного дохода, его отношение к содеянному.

Установленные судом в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства, отношение подсудимого к совершенному преступлению, его поведение после совершения преступления, добровольное возмещение им причиненного преступлением вреда, признаются судом исключительными обстоятельствами, в связи с чем наказание ФИО1 в виде штрафа назначается с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, руководствуясь требованиями ст.48 УК РФ, суд не находит оснований для лишения ФИО1 специального звания.

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, не установлено.

В отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась, применена мера процессуального принуждения – обязательство о явке.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется, поскольку защитники на стадии предварительного расследования и в судебном заседании участвовали по соглашению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

Назначенный ФИО1 штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: копию пенсионного дела, документы, диски - хранить в уголовном деле, личное (пенсионное) дело № № пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО1 - считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г. Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий: О.Ю. Бек